AVISO DE CONTRATAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 25/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 21/2025 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.866,67 (dezessete mil oitocentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS ADICIONAIS: 15/10/2025 até 20/10/2025 

LINK PARA ENVIO DE PROPOSTA: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ 

Torna-se público que o Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre - MG, por meio do

[...]

normas NBR 14.653-2 de 2011 - Avaliação de bens, Parte 2:

Imóveis Urbanos, e de acordo com o solicitado pelas Normas

Brasileiras de Contabilidade – NBC T 16.1 a 16.11

2.2. Imóvel 01 – Situado na Praça João Pinheiro, Nº 229, esquina com a Rua Coronel José

Inácio, Centro, Pouso Alegre/MG, com área de 2.271,60 m² (dois mil, duzentos e setenta e um

metros quadrados e sessenta centésimos de metro quadrado), com área edificada de 535,00 m²

(quinhentos e trinta e cinco metros quadrados).

2.3. Imóvel 02 – Situado na Avenida Perimetral, perímetro urbano, próximo à Rotatória de

acesso ao Bairro São Geraldo, Pouso Alegre/MG, com área total de 26.550,00 m² (vinte e seis

mil, quinhentos e cinquenta metros quadrados), sendo área “non aedificandi” de 3.945,00 m²

(três mil, novecentos e quarenta e cinco metros quadrados), e área edificada de 7.982,07 m²

(sete mil, novecentos e oitenta e dois metros quadrados e sete centésimos de metro quadrado),

sendo, CEU com 4.573,15 m² (quatro mil, quinhentos e setenta e três metros quadrados e

quinze centésimos de metro quadrado), CREAS com 450,00 m² (quatrocentos e cinquenta

metros quadrados), quadras de lazer com 1.613,56 m² (um mil, seiscentos e treze metros

quadrados e cinquenta e seis centésimos de metro quadrado) e CEMAPA/Centro POP com

1.345,36 m².

Obs: Áreas com valores aproximados.

2.4. Somente serão classificadas as propostas cujos os serviços atendam as especificações

descritas acima.

[...]

Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

Declarações

14.19. Declaração de inexistência de fato impeditivo para licitar no âmbito da Administração

Pública Federal, Estadual e Municipal.

15. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

15.1. O valor estimado para a contratação é de R$ 13.899,46 (Treze mil, oitocentos e noventa e

nove reais e quarenta e seis centavos) conforme a média demonstrada no Estudo Técnico

Preliminar, a qual os preços foram obtidos por meio de consulta Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP) e ao Painel de Preços do Governo Federal.

15.2. Será realizada a pesquisa de preços, valendo-se dos valores informados nas propostas